Esiste una corrente di pensiero secondo la quale il *Malleus* ebbe in effetti assai poca influenza sul comportamento degli Inquisitori e sulle loro decisioni in materia di stregoneria, ma a me sembra una posizione molto difficile da sostenere, anche perché ci furono altri Inquisitori che si posero lungo lo stesso solco tracciato da questo manuale. Il primo fu con ogni probabilità un domenicano di Como, Bernardo Rategno, il quale operò come Inquisitore dal 1505 al 1510, anno della sua morte. Il suo saggio fondamentale, "*Lucerna Inquisitorum Haereticae Pravitatis*" conteneva in appendice un trattato intitolato *De strigibus*, che non cita mai il *Malleus*, ma ne fa proprio con straordinaria fedeltà lo spirito. Bernardo dava una definizione molto tradizionale della stregoneria, definita come la pratica della magia nera, detta anche magia maligna perché traeva i suoi poteri misteriosi dalla relazione con il diavolo, il grande nemico del cristianesimo e la stessa personificazione del male. Di qui l'equivalenza tra stregoneria e satanismo, o culto del demonio: le streghe rendevano omaggio a Satana e firmavano con lui un patto, che concedeva loro i poteri mirabolanti che le streghe usavano poi per nuocere agli uomini. Bernardo descrive il patto demoniaco, mostrandolo soprattutto come una abiura e una sottomissione al maligno, le mani della strega nelle mani di Satana. Ma è più divertente leggere alcuni passi del libro:

«Primo ante omnia coram ipso diabolo ad iussum eius abnegant sanctam fidem et sanctum baptismum, ac etiam dominum Deum et beatam virginem Mariam, et postea conculcant crucem aliquam ibi ab una illarum strigiarum factam in terra: quibus omnibus peractis, faciunt fidelitatem in manibus ipsius diaboli, acceptantes eum in dominum suum, et promittunt ei in omnibus se velle semper obedire, et in signum horum omnium tangunt versa, offerentes eidem diabolo aliquid in signum subiectionis, et ita abinde

citra semper reputant ipsum diabolum esse verum earum dominum et Deum suum... deinde quotiescunque vadunt ad illam congregationem quam ludum bonae societatis appellant, semper faciunt reverentiam ipsi diabolo in forma humana apparenti, et ipsum capite inclinato profunde adorant ut verum Deum suum [...] et plura nefandissima opprobria committunt contra sacratissimum corpus Christi, ac alia plura spurcissima perpetrant cum ipso diabolo eis in specie humana apparente, et se viris succubum, mulieribus autem incubum exhibente, ac ut omnimodam delectationem veneream eis impedit, ad omnem prorsus earum appetitum se per omnia coaptante quae quidem pestiferae personae firmiter affirmant se praedicta omnia et singula corporaliter, et realiter, ac veraciter perpetrare».